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نگاه ادامه از صفحه اول

اقتصاد

ماهاتیر، مالزی و جامعه ایران 
 ماهاتیر به طور مشخص تبعیض های مثبتی 
برای حمایت از بومی پوترا به کار گرفت. این یکی 
از زخم های کهنه مالزی است که گروه های قومی 
بزرگ دیگر، یعنی چینی تبارها و هندی تبارها، از آن 
دلخورند. اگرچه این تبعیض ها مطلق نبودند. جبهه 
ملی (باریسان نشنال) که ائتلاف حاکم کشور بود، خود 
متشکل از سه حزب عمده مالای ها (آمنو) و احزاب 
متشکل از چینی تبارها و هندی تبارها بود و در نتیجه 
تمام قومیت های کشور نمایندگانی در صدر حاکمیت 
ملی داشتند و همیشه وزرا و رؤسای ارشد چینی و 

هندی  تبار در کابینه حضور داشتند.
به این ترتیب تفوق مالای ها با آن مقدار از قبول 
اقتدار قومیت های دیگر همراه می شد که برای ثبات 
جامعه کفایت کند. مضاف بر آنکه رونق اقتصادی 
و وفور به حدی بود که باوجود تبعیض های مثبت 
برای مالای ها، عملا اقوام دیگر در دسترسی 
به آموزش و فرصت های شغلی و اقتصادی با 
مشکلی حاد مواجه نبودند و ایشان هم با وجود این 
امتیازات، وضع خود را در مقایسه با گذشته همچنان 
رو به ترقی می دیدند، بنابراین تبعیض های قومیتی 
در مالزی را نمی توان به هیچ عنوان قابل قیاس 
با چیزی شبیه به رژیم پرولتاریا دانست. در واقع 
می شود گفت رونق و امید اجتماعی به رقابت های 
قومی و نژادی مجال اندکی می داد که به محملی 
برای محرومیت های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی 
تبدیل شوند. از دیگر سو این پیشرفت های سریعی 
که «پدر مدرنیزاسیون» مالزی به آنها دست یافت، 
به تصمیمات قاطع و وحدتی در مدیریت نیاز داشت 
که احتمالا بر فرآیندهای دموکراتیک تصمیم گیری و 
مدیریت تأثیر مثبتی نداشتند. در حقیقت انتقادهایی 
از استبداد رأی و سرکوبگری سیاسی در زمان تصدی 
ماهاتیر علیه او مطرح شده است. سرکوبگری ها و 
نارواداری هایی که حتی گریبان نزدیکان سیاسی او 
از جمله معاون خودش، انور ابراهیم را هم گرفت. 
در کوچه و خیابان و در مراوده با افراد غریبه انتقاد 
سیاسی آخرین چیزی بود که ممکن بود مطرح 
شود. گویی دوری از مباحث سیاسی صریح و ابراز 
مخالفت آشکار به نوعی در عرصه عمومی نهادینه 
شده بود، به طوری که وقتی از یکی از دوستان در 
مکانی عمومی راجع  به اختلافات سیاسی، حتی 
بین احزاب رسمی، سؤال کردم، او نگاهی به اطراف 
انداخت و به آهستگی گفت، بگذار بعدا در جای 
دیگری دراین  باره صحبت کنیم. گویی مایل نبود 
که باوجود این تعارضات در چشم بقیه به عنوان 
معترض سیاسی جلوه کند. پس از دوران ماهاتیر، 
او هیچ گاه از عرصه سیاسی به طور کامل غایب نبود 
و هرازچندی نظرات و انتقادات «دکتر اِم» (ابتدای 
نام ماهاتیر) در رسانه ها و روزنامه ها منتشر می شد. 
به ویژه در این اواخر مسئله فساد در دستگاه دولتی 
امری بود که او بارها به آن می پرداخت. از موارد 
نادری که در گفت وگو با مالزیایی ها به مسائل 
سیاسی می رسیدیم، موضوع فساد یکی از مواردی 
بود که طرح می شد. مردی که در یک میهمانی 
او را ملاقات کردم و بوروکراتی تحصیل کرده بود، 
تأکید می کرد «اگر فساد در دولت نباشد، همه چیز 
درست خواهد شد، به هرحال هر دولتی به دنبال 
ایجاد توسعه و رفاه است». برای من جالب بود که 
موضوعاتی مثل سوءمدیریت، یا نبود اجماع سیاسی 
بر سر وظیفه دولت، برای ایشان چندان موضوعیت 
نداشت. گویی تکلیف دولت معلوم است و تنها 
لازم است فساد باعث هرزرفتن منابع نشود. شاید 
همین اجماع بر سر مفهوم توسعه و وظیفه دولت، 
چیزی است که زمینه پیشرفت سرراست مالزی در 
راه توسعه را ایجاد کرده و وضعیت ما در ایران را در 
وضعیت جدال بر سر مبانی و معنی توسعه متوقف 
کرده است. آنچه گفتم مقدمه ای بود برای داعیه 
اهمیت و معنای قابل توجه بازگشت ماهاتیر محمد 
به قدرت. البته نه اینکه وقایع خاورمیانه و داستان 
برجام مهم نباشند. قطعا بیش از مهم، این وقایع 
برای ما دلالت های حیاتی و ملموسی دارند که 
مربوط به جان، مال، امنیت و امید مردم هستند، ولی 
چالش های این منطقه سال ها و بلکه دهه هاست 
که وجود دارند، گویی به بخش جدانشدنی زندگی 
در این بخش دنیا تبدیل شده اند. نفی و تضاد 
متقابل گروه های متعارض که امید سلطه مطلق 
بر دیگری را در سر دارند باعث می شود طلیعه 
هیچ پیشرفت و تجلی افقی جدید مشاهده نشود. 
آنچه دیده می شود تکرار مکرر تخاصم گروه های 
آشتی ناپذیر و تقلایی مدام و بی نتیجه است. چیزی 
که برخی صاحب نظران در ادبیات علوم اجتماعی 
از آن به «گیرافتادگی» یا عدم تحرک وجودی تعبیر 
می کنند. اگرچه ارزیابی این امر همچنان باقی  است 
که ماهاتیر تا چه حد آماده است که این حرکت به 
مرحله جدید را نمایندگی کند. دال مرکزی گفتمان 
ماهاتیر آن گونه که در کتابش با عنوان مخمصه 
مالای ها (The Malay Dilemma) در سال ۱۹۷۰ 
قابل مشاهده است نوعی فرض گرفتن حق مالای ها 
برای برتری سیاسی و اقتصادی، البته با تلاش برای 
نگه داشتن هماهنگی قومی در کشور است. چیزی 
که منتقدانش به عنوان شونیزم و برتری جویی مالایی 
از آن انتقاد کرده اند. سؤال این است که آیا او آماده 
است که جایگاه این دال را در گفتمانش تغییر دهد، 
یا با حفظ جایگاه مرکزی آن در درون گفتمانش این 
تعارض را همچنان باقی می گذارد؟ و سؤال دیگر 
اینکه آیا او می تواند با این حرکت جدید باز هم چنان 
چشم انداز نوین و امیدی ایجاد کند که مسائل قومی 

و نژادی از حیز اهمیت و ضرورت بیفتند؟

کولبري
 دردي مشترک و مسئله اي ملي

نگاه صرفا امنیتي به مرزها، از بروز هرگونه  �
خلاقیت و نوآوري در بهره برداري از استعدادها 
و منابع انساني و طبیعي مناطق مرزي، ممانعت 
به عمل آورده و مي آورد. آمارها نشان مي دهند 
که بیشترین میزان بي کاري متعلق به استان هاي 
مرزي است. مضاف بر این آمارهاي مربوط به 
اعتیاد، طلاق و سایر آسیب هاي اجتماعي در این 
مناطق که نشان از نداشتن برنامه صحیح و نبود 
عدالت اجتماعي درخصوص مناطق مرزنشین 
دارد. توزیع نامناسب درآمدهاي ملي میان 
استان هاي کشور، بي توجهي به پتانسیل ها و 
مزیت هاي اقتصادي هر منطقه، در کنار مدیریت 
و سلیقه اي، موجبات عقب ماندگي  ناکارآمد 
و فقیرشدن مناطق مختلف کشور به ویژه 

استان هاي مرزي را فراهم آورده است.
ساکنان مرزهاي غربي کشور، به دلیل درگیري 
مستقیم در جنگ تحمیلي هشت ساله عراق 
علیه ایران، فقر و محرومیت بیشتري را تجربه 
کرده و با آن دست به گریبانند. عدم مدیریت 
صحیح در گسترش عدالت اجتماعي و رفع 
محرومیت ها در این مناطق، بر استحکام فرضیه 
تأثیر مستقیم جبر جغرافیایي بر محرومیت 
در اذهان شهروندان مرزنشین، افزوده است. 
بدون شک این نگاه جبرگرایانه، موجبات ناامیدي 
از مدیریت کشور را فراهم خواهد آورد و بر 
بي اعتمادي و کاهش سرمایه اجتماعي خواهد 

افزود.
به دلیل مشکلات معیشتي در مناطق مرزي 
شهروندان این مناطق، از پیر تا جوان، بر آن 
شده  اند تا براي امرارمعاش دل به خطر و تن به 

بار سنگین بسپارند. 
بسیاري از ساکنان مناطق مرزي در استان هاي 
کردستان، کرمانشاه و آذربایجان غربي براي 
تأمین هزینه حداقل مایحتاج اولیه زندگي، به 
امر کولبري روي آورده اند؛ کاري بس دشوار و 
رشته کوه هاي صعب العبور،  از  عبور  پرخطر. 
سرما، مین هاي منتظر و رودخانه هاي خروشان. 

بالغ بر ۸۰ هزار نفر به کولبري مشغول 
هستند. با درنظرگرفتن بُعد خانوار، نزدیک به 
۴۰۰ هزار نفر (عضو خانواده کولبران)، و چند 
میلیون کسبه، صنف و بازاري تحت تأثیر مستقیم 

و غیرمستقیم کولبري قرار دارند.
آمارهاي رسمي و غیررسمي سالانه نشان از 
مرگ  تعداد زیادي هم وطنان کولبر در مناطق 
مرزي دارد. براساس گزارش منتشرشده در سال 
۱۳۹۱، آمار حوادث یک سال کولبران ۷۴ مورد 

مرگ و ۷۶ مورد مجروح  بوده  است.
برخي از این افراد با شلیک گلوله و عده اي 
نیز بر اثر سرما یا انفجار مین یا سایر حوادث جان 

خود را از دست داده اند.
سن این افراد بین ۱۳ تا ۷۰ساله اعلام شده. 
گفته می شود بعضی از کولبرها نیز زیر فشارهای 
وارده به ویژه آنگاه که کالاهایشان ضبط شده، 

خودکشی کرده اند.
در سال ۱۳۹۵ تعداد ۱۵۴ کولبر در حوادث 
مختلف تیراندازی، انفجار مین، سرما و... کشته 

یا زخمی شده اند.
در سال ۹۶ همین آمار تکرار شده است. 

جالب آنجاست که در دل دولت، نگاه هاي 
متفاوت و متضادي حاکم است. وزارت کشور و 
ستاد فرماندهي هنگ مرزي، نگاه امنیتي دارند و 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي، نگاه حمایتي. 
همین جهت گیري هاي متضاد موجب شده است 
تا وحدت رویه اي در ساماندهي توانمندسازانه 

کولبران صورت نگیرد.
در مجلس شوراي اسلامي نیز وضع بر همین 
منوال است. با وجود پیگیري جدي و دلسوزانه 
برخي نمایندگان از موضوع و معضلات معیشتي 
کولبران، تاکنون نتیجه اي به نفع کولبران حاصل 
نشده است. طرح هاي مختلفي پیشنهاد شده 
است؛ ازجمله ایجاد مناطق آزاد در برخي 
مناطق مرزي، بیمه کردن کولبران، تخفیف 
گمرکي به کولبران براي تشویق و هدایت آنان به 

عبورومرور از مرزهاي قانوني کشور و...
اما آنچه تاکنون مشهود است، بسته شدن 
فراهم آوردن  و  کولبران  عبورومرور  مسیر 

مشکلات عدیده براي آنان بوده است.
همه مسئولان باید به این امر واقف باشند که 
موضوع کولبران مسئله اي ملي است و نه قومي 
و محلي. ریزگردها، کولبري، دریاچه ارومیه و... 
مسائلي ملي هستند و حل این مسائل، اراده، 
تصمیم، مشارکت و دلسوزي ملي و همگاني را 

مي طلبد.
بدون شک راه حل باید اساسي و بنیادي 
باشد. به گونه اي که هم معیشت کولبران 
تأمین شود، هم امنیت مرزها (به کمک خود 
مرزنشینان) فراهم آید و هم شأن شهروندان 
کولبر و خانواده هایشان حفظ شود چراکه 
معتقدیم منشور انقلاب و قانون اساسي ما براي 
کشور، امنیت پایدار، براي شهروندان معیشت 
تأمین شده و شأنیت والا را هدف قرار داده. 
واضح است که توسعه کشور به دور از رضایت 
شهروندان و امنیت شغلي براي همه فراهم 

نخواهد آمد.
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شهریار احمدبیگی . کارشناس حوزه رفاه شرق: رئیس اتاق بازرگاني ایران و گرجستان روز گذشته 
اعلام کرد، برخي حساب هاي تجار ایراني در گرجستان 
بلوکه شده است و اجازه افتتاح هیچ حساب جدیدي به 
آنها داده نمی شود. این خبر در روزهایي که نگراني وضع 
تحریم هاي اقتصادي در بین فعالان اقتصادي جدي شده 
و بسیاري از آنها در انتظار موضع گیري قطعي اتحادیه 
اروپا براي ماندن در برجام هستند، بسیار مهم است. آیا 
تحریم هاي اقتصادي در کشورهاي اروپایي آغاز شده؟ آیا 
انسداد حساب  هاي ایرانیان در گرجستان نقطه شروعي 
براي تکرار این رخداد در دیگر کشورهاي اروپایي است؟ 
فاطمه مقیمي، رئیس اتاق بازرگاني ایران و گرجستان، 
امیدوار است با پیگیري  از طریق سفارت ایران در 
گرجستان این مشکل حل شود اما محمود دودانگه، 
معاون سابق وزیر صنعت، معدن و تجارت، این انسداد 
حساب ها را بیشتر از اینکه به تحریم هاي اقتصادي 
آمریکا مرتبط بداند، معتقد است به دلیل رعایت نکردن 
ضوابط FATF (مبارزه با پول شویي و حمایت مالي از 

تروریسم) است.
ایران درگیر تحریم هاي غیرهسته اي

به گزارش «شرق»، سیده فاطمه مقیمي، رئیس اتاق 
بازرگاني ایران و گرجستان، درباره بلوکه شدن حساب 
تجار ایراني در گرجستان به پژوهشکده پولي و بانکي 
گفته است: این مسئله را پیگیري کرده ایم، اما به صورت 
مبهم جواب دادند که تعدادي از حساب هاي ایرانیان 
مسدود شده و همچنین فعلا به دلایلي، اجازه افتتاح 

حساب جدید را نمي دهند.
او اضافه کرده است: بسیاري از موارد به دلیل بحث 
اقامتي و مهاجرتي بوده که در حال بررسي است، 
همچنین مقداري هم به شرایط تحریمي بازمي گردد که 

آمریکا دوباره علیه ایران اعمال کرده است.
رئیس اتاق بازرگاني ایران و گرجستان تأکید کرد: با 
توجه به اینکه اتحادیه اروپا تحریم ها را تأیید نکرده، 
انتظار مي رود این مسئله حل شود که به عنوان اعتراض 
این موضوع را اعلام کردیم. همچنین با سفارت ایران در 
گرجستان صحبت کردیم و قرار شد که پیگیري بیشتري 

داشته باشند و اعلام نتیجه کنند.
فاطمه مقیمي گرچه دلیل انسداد حساب ایرانیان 
در گرجستان را وضع تحریم هاي اقتصادي آمریکا بعد 

از خروج از برجام گمانه زني کرده بود، اما در توضیحات 
تکمیلي به «شرق» گفت: بعد از پیگیري هاي سفارت 
ایران در گرجستان متوجه شدیم حساب ایرانیان در 
گرجستان به دلیل رعایت نکردن ضوابط FATF بوده 
و نه تحریم هاي اقتصادي مربوط به برجام. او اضافه 
کرد: باتوجه به اینکه۱۸۰روز به مهلت وضع تحریم هاي 
اقتصادي خروج آمریکا از برجام باقي مانده و اتحادیه 
اروپا نیز تا این لحظه هیچ اطلاعیه اي مبني بر خروج از 
برجام ارائه نداده است، علت انسداد حساب ایرانیان در 
کشور اروپایي گرجستان براي ما بسیار مبهم بود. ابتدا 
حدس ما این بود که گرجستان تحریم هسته اي علیه 
ایران را آغاز کرده اما بعد مطلع شدیم، بلوکه شدن 
حساب ایرانیان در این کشور به دلیل رعایت نکردن 

ضوابط FATF بوده است.
کشورهاي تحت ضوابط FATF ما را حذف مي کنند

محمود دودانگه، معاون سابق وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، نیز این گفته فاطمه مقیمي را تأیید کرد و 
به «شرق» گفت: در گرجستان تعداد زیادی از ایرانیان 
حضور دارند و مبادلات مالي چشم گیری انجام مي دهند. 
اما نکته اي که درخصوص این اتفاق وجود دارد این است 
که شفافیت حساب ها در گرجستان بسیار دقیق است و 

مبدأ مبادلات باید روشن و شفاف باشد.

او ادامه داد: گرچه آمریکا از برجام خارج شده اما 
سه ماه فرصت به وضع تحریم ها و الزام و تعهد کشورها 
به آن باقي مانده است؛ ضمن اینکه اروپا همچنان به 
برجام متعهد است و اگر تحریمي هم وضع شود بعد 
از اعلام موضع قطعي اروپا و گذشت فرصت ۱۸۰روزه 

آمریکاست.
دودانگه تأکید کرد: بنابراین تنها دلیلي که مي توان 
براي این تصمیم گرجستان مبني بر مسدودکردن 
حساب ایرانیان برشمرد، رعایت ضوابط FATF است. در 
همین زمینه نظر کاظم دوست حسیني، عضو کمیسیون 
بازرگاني اتاق بازرگاني تهران، را نیز جویا شدیم؛ اینکه 
تحریم هاي اقتصادي آمریکا و همچنین تحریم هاي 
مبتني بر عدم الحاق ایران به قرارداد بین المللي مبارزه 
با پول شویي و حمایت مالي از تروریسم، چه موانعي بر 
سر مراودات بین المللي تجار ایراني مي گذارد. او توضیح 
داد: در کشورهایي که سطح نفوذ آمریکا بالاست، ممکن 
است این کشورها زودتر از مهلت سه ماهه اقدام به 
تحریم ما کنند. تجربه تحریم هاي اقتصادي سال هاي ۸۵ 
و ۸۶ نیز نشان مي دهد زماني که وضع تحریم ها هنوز 
درحد تهدید بود، بسیاري از کشورهاي تحت نفوذ آمریکا 
زودتر از موعد ایرانیان دارندگان حساب هاي خارجي را 

تحریم کردند.

او اضافه کرد: در شرایط فعلي ما با کشورهایي 
مانند امارات هم روبه رو هستیم که مدت ها بود مترصد 
فرصتي براي تحریم ایران بودند و نیاز چنداني به تهدید 

ترامپ نداشتند.
انسداد حساب ایرانیان در گرجستان تنها اقدام 
تحریمي این بانک نبوده است؛ بانک «تي بي سي» 
گرجستان نیز، به تازگي با صدور بخش نامه اي، انجام 
هرگونه تراکنش بانکي براي ایرانیان بدون کارت اقامت 
را ممنوع کرده است. بر این اساس در حال حاضر حساب 
کساني که قبلا در این بانک حساب داشتند و کارت اقامت 
آنها آماده نیست، بلوکه شده است. همچنین گرجستان 
اخیرا مقررات اقامت اتباع خارجي را نیز در این کشور 
سخت تر کرده و در حال تدوین قانون جدیدي است 
که براساس آن مجوز اقامت دائمي به آن عده از اتباع 
خارجي داده مي شود که در ۱۰ سال اخیر در گرجستان 

اقامت داشته باشند.
همه اینها را در کنار هم بگذاریم، متوجه ضرورت 
الحاق ایران به FATF مي شویم. به گفته وزارت اقتصاد 
به عنوان متولي این امر، مشکل عدم الحاق ایران، نه 
سیاسي بلکه فني است. سال گذشته بعد از مذاکرات 
ایران با گروه ویژه اقدام مالي، ایران به مدت یک سال از 
لیست سیاه پول شویي خارج شد اما این تعلیق نتوانست 
دائمي شود. تصویب دو لایحه زیرساختي براي الحاق به 
FATF در مجلس شوراي اسلامي به قدري زمان بر شد 
که به زمان نهایي فرصت FATF نرسید و درنهایت با 
رایزني هاي وزارت اقتصاد، FATF تعلیق ایران را به مدت 
شش ماه دیگر نیز تمدید کرد. از این فرصت شش ماهه 
حدود  چهار ماه بیشتر باقي نمانده است، یکي از لوایح 
مبارزه با پول شویي به صورت ناقص (سه ماده از چهار 
ماده) تصویب شده و یکي دیگر از لوایح نیز در دست 
بررسي است. اتفاقي که درحال حاضر در گرجستان 
افتاده است نشان مي دهد برخلاف اظهارات منتقدان 
دولت و اقدامات آن براي الحاق به FATF سرمنشأ 
تحریم هاي ایران فقط هسته اي نیست و در روزهایي 
که ایران به دنبال راه هاي جایگزین براي انجام مراودات 
مالي و بانکي بین المللي بدون آمریکاست، رعایت 
ضوابط FATF و دائمي شدن خروج ایران از لیست سیاه 

پول شویي تا چه حد ضروري و راهگشاست.

دودانگه از قطع همکاري برخي بانک ها با ایران  به دلیل رعایت نکردن ضوابط FATF گفت

حساب ایرانیان در گرجستان بلوکه شد

روزنامه «شرق» در روز دوشنبه مورخ ۱۷ اردیبهشت 
ماه ۱۳۹۷ در صفحه چهار گفت وگویي با جناب آقاي 
دکتر کرباسیان، معاون محترم وزیر و ریاست هیئت 
عامل سازمان ایمیدرو با تیتر «کرباسیان: توقف پروژه 
احمدي نژاد تبعات داشت» به چاپ رسانده که روابط 
عمومي فولاد نیشابور معتقد است به دلیل افتتاح 
هم زمان دو پروژه در استان خراسان رضوي، مصاحبه 
درخصوص پروژه «سبزوار» انجام شده است اما در 
گفت وگو نام پروژه به اشتباه «فولاد نیشابور» قید شده 
است که علاوه بر نادرستي و عدم صحت اطلاعات 
ارائه شده، باعث شبهاتي درخصوص پیشینه و عملکرد 
این مجتمع شده است که گزارش به وضوح نادرست 
است. متن پاسخ روابط عمومي فولاد نیشابور به قرار 
زیر است: از جمله اشتباهات این مصاحبه، آن است 
که فولاد خراسان (نیشابور) را در شمار طرح هاي 
هفت گانه اي قلمداد کرده که در دولت نهم کلنگ 
خورده است، این در حالي است که پیشینه ایجاد شرکت 
مجتمع فولاد خراسان (واقع در نیشابور، که متفاوت از 
فولاد سبزوار است) به سال ۱۳۶۲ بازمي گردد: وجود 
معادن غني در منطقه خراسان، برنامه هاي توسعه 
کشور و نیز به دلیل هم جواري با کشورهاي افغانستان 
و آسیاي میانه، برنامه ریزان و مسئولان صنعتي کشور 
را بر آن داشت تا در سال ۱۳۶۲ با مطالعه همه جانبه 
در استان خراسان، امکان استقرار یک مجتمع بزرگ 

فولادسازي به ظرفیت ۱/۸ میلیون تن در سال را 
بررسي کنند. در سال ۱۳۶۸ با پایان یافتن مطالعات 
مهندسي و مکان یابي توسط شرکت «کوبه استیل 
ژاپن»، محل اجراي طرح در ۱۵کیلومتري شمال غرب 
شهرستان نیشابور تعیین شد. عملیات اجرائي و نصب 
تجهیزات مجتمع فولاد خراسان در خرداد ماه ۱۳۷۶ 
با حضور رئیس جمهور محترم وقت حضرت آیت االله 
هاشمي رفسنجاني آغاز شد. سرانجام در ۳۱ خرداد ماه 
سال ۱۳۸۰ واحد نورد مقاطع ساختماني به ظرفیت 
۵۵۰ هزار تن توسط رئیس جمهور محترم وقت افتتاح 
و راه اندازي شد و در بهمن ماه همان سال واحد ذوب 
و ریخته گري به ظرفیت ۶۳۰ هزار تن با حضور وزیر 
محترم صنایع و معادن جناب آقاي مهندس جهانگیري 
به بهره برداري رسید. همچنین مدول یك واحد احیاي 
مستقیم به ظرفیت ۸۰۰ هزار تن، در بهمن ماه سال 
۱۳۸۸ به دست ریاست جمهور محترم وقت و مدول 
شماره ۲ احیاي مستقیم در سال ۱۳۸۹ با حضور معاون 
اول رئیس جمهور وقت به بهره برداري رسید. این 
مجتمع واحد فولادسازي شماره ۲ خود را به ظرفیت 
۷۲۰ هزار تن در هفتم اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۶ توسط 
وزیر صنعت، معدن و تجارت وقت آقاي «مهندس 
نعمت زاده» و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعي آقاي 
«دکتر ربیعي» مورد بهره برداري قرار داد و در نهایت 
واحد گندله سازي به ظرفیت ۲/۵ میلیون تن در سال 

به دست ریاست محترم جمهور در روز یکشنبه ۱۶ 
اردیبهشت ماه ۱۳۹۷ به بهره برداري رسید و زنجیره 
تولید فولاد در داخل استان خراسان رضوي کامل 
شد. در این گزارش که مشخص نشده است استفاده 
از پساب شهرستان سبزوار چگونه با مسئله بحران 
آب دشت نیشابور ارتباط دارد(!) به مسئله کمبود آب 
و درنظرنگرفتن این موضوع در مطالعات راه اندازي 
پروژه هاي فولاد خراسان اشارات کاملا نادرستي شده 
است. جهت تکمیل اطلاع آن رسانه و مخاطبان محترم 
به اطلاع مي رساند:  فولاد خراسان با توجه به تکنولوژي 
و زیرساخت هاي خود، کمبود آب ندارد و در حال حاضر 
آب مصرفي شرکت بر اساس تعهد وزارت نیرو از سدبار 
و سه حلقه چاه عمیق (از مجموع هزارو ۷۰۰ حلقه 
چاه مجوزدار منطقه) تأمین مي شود. در نیشابور از 
مجموع چاه هاي موجود، سالانه ۵۵۰ تا ۶۰۰ میلیون 
مترمکعب آب براي مصارف صنعتي، کشاورزي، انساني 
و... برداشت مي شود، در این میان مصرف آب فولاد با 
بیش از پنج  هزار نفر اشتغال، تنها حدود چهارهزارم 
کل این برداشت سالانه است و این یعني با وجود همه 
آورده اقتصادي از جمله حدود ۱۰ درصد درآمد مالیاتي 
استان (هزارو ۸۰۰ میلیارد ریال) مجتمع فولاد خراسان 
(نیشابور) «کمتر از نیم درصد» از برداشت سالانه از 
آب هاي زیرزمیني شهرستان را به خود اختصاص داده 
است و همان طور که گفته شد، براي تأمین این میزان هم 

با وجود مجوز برداشت از «سه حلقه» چاه عمیق، فولاد 
خراسان (نیشابور) با سرمایه گذاري در سدبار، میزان 
برداشت خود از چاه هاي مذکور را به «یک پنجم» مجوز 
خود کاهش داده است. یادآور مي شود فولاد خراسان با 
کاهش ۷۰درصدي مصرف آب و بازچرخاني ۹۰ درصد 
آب در شرکت در دو بخش تولید و فضاي سبز و ایجاد 
کمربندي از پوشش گیاهي و درختان مقاوم به کم آبي 
به وسعت ۲۶۷ هکتار در منطقه شمال غرب شهرستان، 
فضاي سبز معتنابهي را که به تأیید کارشناسان در حفظ 
اکوسیستم منطقه کمک شایاني مي نماید، ایجاد کرده 
است. علي ایحال، گزارش مذکور با اشتباه میان فولاد 
خراسان (واقع در نیشابور) با فولاد سبزوار (از طرح هاي 
هفت گانه)، مجموعه اي از اطلاعات نادرست و جابه جا 
را به مخاطب منتقل مي کند که به نظر مي رسد بدون 
تحقیق کافي در موضوع مورد اشاره (یعني مصارف 
آب) و قضاوت یک سویه تأثیر نادرستي را بر ذهن 
مخاطب تحمیل مي نماید. گفتني است، این مجتمع، 
همگام با سیاست هاي کلان کشور و با توجه به وضعیت 
بحراني منابع آبي، اقدامات جدي براي کاهش مصرف 
آب و پروژه هاي بهبود و بهینه سازي مصرف اجرا کرده 
است که تشریح آن در این مجال مقدور نمي باشد و در 
صورت تمایل آن رسانه، امکان تهیه گزارش میداني و 
منصفانه از همه زوایاي موضوع و با اطلاعات کافي از 

سوي این شرکت فراهم مي باشد.

 بازتاب
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شرق: کمتر از دو هفته از خروج آمریکا از برجام گذشته و هنوز ایرباس 
نتیجه نهایی بررسی تحریم های آمریکا را به ایران اعلام نکرده  است، 
گویا دو طرف در حال بررسی هستند که با پیگیری های اتحادیه اروپا، 
چه راهی را در پیش گیرند؟ آن گونه که مشاور وزیر راه وشهرسازی در 
امور بین الملل می گوید، قرار است دو هفته آینده قراردادهای هواپیمایی 
تعیین تکلیف شوند. در این راستا دور جدید مذاکرات با ایرباس نیز 
به زودی آغاز خواهد شد. اصغر فخریه کاشان همچنین با بیان اینکه در 
طول سه ماه آینده ATR چند فروند هواپیما به ایران تحویل می دهد، 
گفت: تکلیف قراردادهای خرید هواپیما تا دو هفته دیگر روشن می شود. 
مشاور وزیر راه وشهرسازی در امور بین الملل در گفت وگو با ایلنا درباره 
آمادگی ایرباس برای تحویل هواپیما به ایران در ۹۰ روز آینده، اظهار 
کرد: هنوز نمایندگان ایرباس درباره آمادگی خود برای تحویل هواپیما در 
۹۰ روز آینده به طور رسمی به ما چیزی اعلام نکرده اند. او با بیان اینکه 
ایرباس درخواست مذاکره با ایران را دارد، گفت: مذاکره با شرکت های 
هواپیماساز طرف قرارداد با ایران به سه منظور انجام می شود؛ اول 
اینکه قراردادهایمان در شرایط جدید تعیین تکلیف شود. دومین موضوع 
مذاکره، نحوه تحویل هواپیما در شرایط جدید است و سوم اینکه در 
طول سه ماه آینده قطعات و خدمات مورد نیاز را از طرف های قرارداد 
دریافت کنیم. عضو ارشد تیم مذاکره کننده خرید هواپیماهای جدید با 
بیان اینکه به زودی درباره این سه موضوع با شرکت های طرف قرارداد 
وارد مذاکره می شویم، ادامه داد: مدیران ایران ایر در حال انجام مقدمات 

شروع مذاکرات برای شرایط جدید هستند. فخریه کاشان از احتمال ورود 
چند فروند هواپیمای جدید  ای تی آر خبر داد و گفت: شرکت فرانسوی- 
ایتالیایی  ای تی آر اعلام کرده است که می تواند تعدادی هواپیما  در طول 
سه ماه آینده به ایران ایر تحویل دهد و در حال تأمین اعتبارات برای 
تحویل هواپیماهای  ای تی آر هستیم. او با تأکید بر اینکه اولویت اول 
روشن کردن تکلیف قراردادهای موجود با شرکت های اروپایی ایرباس و 
 ای تی آر است، ادامه داد: یکی از خواسته هایمان از شرکت ها این است 
که قراردادهای موجود معتبر باقی بمانند. شرکت های اروپایی هم برای 
برآورد این خواسته ما به دنبال چاره جویی و راه حل هستند. مشاور وزیر 
راه وشهرسازی با بیان اینکه خروج از قرارداد فروش هواپیما به ایران 
در اختیار ایرباس نیست و تصمیمی است که دولت ها می گیرند، اظهار 
کرد: تمام ریسک های خروج ایرباس از قرارداد را پیش بینی کرده بودیم 
که اگر ایرباس بخواهد از قرارداد خارج شود، متحمل پرداخت خسارت 
و جریمه به ایران ایر شود و در هر شرایطی آسیبی به پول ایران وارد 
نشود. او درباره تصمیم گیری در شرایط جدید برای قراردادهای خرید 
هواپیماهای جدید اظهار کرد: در ابتدا باید تکلیف مان را با شرکت های 
اروپایی روشن کنیم. باید توجه داشته باشیم که این مشکل را نه ایرباس 
و نه  ای تی آر ایجاد نکرده اند. این مشکل را دیوانه ای به نام ترامپ 
ایجاد کرده است و حالا اروپایی ها به دنبال راهکارهایی برای جبران 
این تصمیم دولت آمریکا هستند. فخریه کاشان تأکید کرد: تا دو هفته 
آینده تکلیف قراردادهای خرید هواپیماهای جدید با شرکت های اروپایی 

روشن می شود. او در ادامه در گفت وگو با «شرق» هم این موضوع را 
مطرح کرد که نمی توان از قرارداد تجاری توقعی دیگر داشت. به گفته 
فخریه کاشان، در قرارداد تجاری، اگر تکالیف تجاری از سوی هریک از 
طرفین رعایت نشود، جریمه در نظر گرفته می شود. به هرحال ایران 
تلاش کرده است تا حتی اگر در شرایط تحریم قرار گرفت و نتوانستیم 
هواپیما بگیریم، از جیبمان پولی نرفته باشد. از او پرسیدم برای تحریم ها 
هم جرایمی در نظر گرفته شده است یا خیر و پاسخ داد: اگر آنها تخلفی 
کرده و پیرو آن تحریم شده باشند، باید جریمه بپردازند، اما اگر دلیل 
تحریم های بین المللی و از سوی کشوری دیگر باشد که در اختیار آنها 
نیست، جریمه ای نمی پردازند. این مقام مسئول با تأکید بر اینکه همه 
شقوق را در عقد قرارداد سنجیده بودیم، ادامه داد: پیش بینی اینکه 
آمریکا خارج شود از برجام را نکرده  بودیم، زیرا قرار نبود چنین شود و 
آمریکا غیرقانونی عمل کرده است و خروج آمریکا از برجام به شرکت ها 
مربوط نمی شود، زیرا آنها کار تجاری می کنند. از انتظار برای نتیجه آنچه 
اتحادیه اروپا مبنی بر بی اثرکردن تحریم های آمریکا از آن یاد می کند، 
نیز پرسیدم. فخریه کاشان گفت: ۱۲ تا ۱۳ روز است که ترامپ از برجام 
خارج شده و هم طرف ایرباس در حال بررسی است و هم ایران، اما 
با ایرباس مذاکره ای آغاز نشده  و فعلا مذاکرات در سطح دولت های 
ایران و اتحادیه اروپا در حال انجام است. هرچند اتحادیه اروپا اعلام 
کرده برای رفع تحریم ها تلاش خواهند کرد، اما باید در عمل ببینیم چه 

می کنند و اکنون زود است در این زمینه صحبت کنیم. 

۲ هفته زمان تا تعیین تکلیف قراردادهای هواپیمایی باقی است

آغاز دور جدید مذاکرات با ایرباس


